MENSAGEM Nº 1.598

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 42 do Regimento Comum do Congresso Nacional, solicito a

Vossas Excelências a retirada de tramitação do Projeto de Lei nº 35, de 2024 - CN, que “Abre aos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União, em favor de diversos órgãos do Poder
Executivo federal e de Operações Oficiais de Crédito, crédito suplementar no valor de R$
94.339.207,00, para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.”, enviado ao
Congresso Nacional com a Mensagem nº 1.252, de 2024.

Brasília, 11 de dezembro de 2024.

 10080.001591/2024-29

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Casa Civil

                   OFÍCIO Nº 1813/2024/CC/PR

Brasília, na data da assinatura digital.

A Sua Excelência o Senhor
Senador Rogério Carvalho
Primeiro Secretário
Senado Federal – Edifício Principal
70165-900 Brasília/DF

Assunto: Retirada de tramitação de projeto de lei.

Senhor Primeiro Secretário,

Encaminho Mensagem na qual o Senhor Presidente da República, nos termos
do art. 42 do Regimento Comum do Congresso Nacional, solicita a retirada de tramitação do
Projeto de Lei nº 35, de 2024 - CN, que “Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da
União, em favor de diversos órgãos do Poder Executivo federal e de Operações Oficiais de
Crédito, crédito suplementar no valor de R$ 94.339.207,00, para reforço de dotações
constantes da Lei Orçamentária vigente”, enviado ao Congresso Nacional com a Mensagem nº
1.252, de 2024.

Atenciosamente,

RUI COSTA
Ministro de Estado

Documento assinado eletronicamente por Rui Costa dos Santos, Ministro de Estado da Casa Civil da
Presidência da República, em 11/12/2024, às 13:06, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 6296573 e o código
CRC EA1E5E85 no site:
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

11/12/2024, 13:12 SEI/PR - 6296573 - OFÍCIO

https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6324143&i… 1/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 10080.001591/2024-29 SEI nº 6296573

Palácio do Planalto - 4º andar - Sala: 426 - Telefone: 61-3411-1121

CEP 70150-900 - Brasília/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br

11/12/2024, 13:12 SEI/PR - 6296573 - OFÍCIO

https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6324143&i… 2/2